






 



 1 

目    录 
 概述 

1 项目由来 ............................................................................................................... 1 

2 项目建设特点 ....................................................................................................... 3 

3 项目建设的可行性 ............................................................................................... 5 
[...]
序号 设备名称 规格 数量 

（重力落尘） 

5 废气冷凝器 换热面积250 m2 3 

6 阻垢剂加药罐 Ø1050×5mm ，高度约1400mm 1 

7 旁滤过滤器 Φ1200×4800mm 1 

8 反洗水池 3500×5000×3000  2 

9 疏水箱 直径1.3m，高度4m，V=20m3 1 

10 旁滤过滤器 Φ1200×4800mm 1 

11 冷却塔 400m3/h 3 

12 圆盘式干化机 100t/d 3 

注：目前实际建设了2条处理含水率60%污泥的干化生产线的设备。 

2.3.5 污泥处置项目公用工程 

（1）给水：现有厂区内已有供水管网，为生活供水及室外消防合用管网，供水

压力 0.20MPa。将现有厂区内供水管网延伸至项目用水处，满足本项目用水量和水

压要求。 

（2）排水：生产废水主要有污泥干化工序产生的尾气经旋风除尘器+冷凝器处

理后的冷凝水、设备地面冲洗废水、初期雨水等，生产废水及生活污水进入厂内污

水站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循

环冷却水系统补充水标准后作为冲洗水及循环冷却水系统补充水循环利用，不外排。 

本项目干化机出来的废汽经过洗涤塔+冷凝器换热除尘脱除水分后，不凝汽由风

机送入电厂锅炉焚烧处理，冷凝液送入废水处理系统。 

（3）供电：污泥处置项目用电均取自附近的既有电力室，供电电源经 YJY22

－1KV 交联铠装电力电缆埋地引入。 

（4）供蒸汽：蒸汽采用河南华润电力古城有限公司外供蒸汽，项目目前实际蒸

汽消耗量约为 49600t/a，干化工艺为间接干化，蒸汽不与污泥接触，干化后蒸汽凝结

为 100℃的凝结水，排入疏水箱内回收利用。 

（5）通风：污泥干化车间设机械通风机。配电间在事故发生时需要排烟，故设

置机械排风装置进行全室性通风换气，平时兼作通风用。 

2.3.6 污泥处置项目生产工艺及产污环节 



河南华润电力古城有限公司危险废物资源化利用增项建设项目                   第二章      工程分析 

2 - 33 

2.3.6.1 污泥处置项目生产工艺简述 

 

图 2.3-3      污泥处置项目工艺流程及产污环节示意图 

湿污泥采用专用污泥运输车运至项目厂区污泥接收间。在接收间内，运输污泥

的车辆在污泥接收间卸泥平台将污泥卸入地下污泥储存料仓。污泥由密闭式螺旋输

送机和刮板机输入干化机。该项目污泥干化采用间接干化的方式，热源取自华润古

城热电厂的蒸汽，间接干化时，热介质通过干化机传热盘将热量传递给湿污泥，使

污泥中的水分得以蒸发，同时热介质不会受到污泥污染。 

该项目采用圆盘式干化设备，目前建设了 2 台干化机形成了 2 条生产线。污泥

经由专用污泥运输车运至本系统。为保证卸料过程的污染，采取如下卸车程序：运输

车达到接收间大门前，大门打开，接收仓盖板开启，卸车。卸车完毕后，仓盖板关闭，

厂房大门关闭，接收间厂房臭气收集系统连续运行。经干化机干化后产生的含水率 35%

的干污泥经全密封输送机输送至干污泥仓暂存，最终采用密闭污泥输送廊道送至华润古

城电厂入炉焚烧处置，整个过程可靠、封闭自动化、高效输送。 

车辆运输 

湿污泥仓 

污泥输送 

干  化 

皮带输送 

干污泥仓 

电厂回收 

湿污泥 

G1 

G2 

G3 

循环利用，不外排 

G4 

电厂蒸汽 

除尘、冷凝 

电厂锅炉 

污水站 

W2 

G6 

污泥 

W1 

G5 



河南华润电力古城有限公司危险废物资源化利用增项建设项目                   第二章      工程分析 

2 - 34 

（1）污泥接收、储存和输送系统 

接收间布置在综合厂房内，可满足三台车同时卸泥。污泥储存料仓采用地下式，

车辆可直接将污泥卸入池内。池体为长方体钢结构，总容积满足干化线 12 小时的处

理量。运输污泥的车辆在污泥接收间卸泥平台将污泥卸入污泥储存料仓。含水率 60%

的污泥：由螺旋输送机和刮板机输入干化机。 

（2）污泥热干化系统 

本项目污泥干化主系统包括圆盘干化机、除尘设备、冷凝器和风机等。60%含水

率污泥由螺旋输送机和刮板机输入干化机。蒸汽通过管道通入干化机内，进入干化

机的污泥，在圆盘的作用下，受到搅拌以及加热界面的加热，水分被迅速蒸发出来。

干化后的污泥含水率为 30%~35%。干化机出来的废汽经过除尘器+冷凝器换热除尘

脱除水分后，不凝汽由风机送入电厂锅炉焚烧处理，冷凝液送入废水处理系统。蒸

汽疏水出水带有一定的压力，排入疏水箱内回收利用。 

（3）干化污泥储存和输送系统 

经干化机干化后产生的含水率 35%的干污泥经全密封输送机输送至干污泥仓暂

存，最终由电厂回收综合利用。 

（4）污水处理系统 

干化机干化污泥后产生的废尾气，经冷凝后形成污水。本项目冷凝污水经管道

收集后均进入新建污水处理站处理，处理达标后作为循环冷却水系统补充水、车辆

及地面冲洗用水环节循环利用，不外排。 

本项目污水处理系统设计处理规模为 300m3/d。 

（5）臭气处理系统 

本项目臭气来源一般有以下几部分：湿污泥仓、缓冲仓处的异味空气；干化机

尾气冷凝后的不凝气体。所有臭气一并由引风机送至电厂锅炉作为补燃空气高温分

解除臭，确保达标排放。厂房内臭气散发点集中在湿污泥接收仓，在接收仓臭气散

发点设置集气罩。 



河南华润电力古城有限公司危险废物资源化利用增项建设项目                   第二章      工程分析 

2 - 35 

2.3.6.2 污泥处置项目产污环节分析 

污泥处置项目产污环节及治理措施见表 2.3.6-1。 

     表 2.3.6-1            污泥处置项目产污环节一览表 

项目 产污环节 编号 污染因子 污染防治措施及去向 

废气 

湿污泥储存环节 G1 

氨、硫化氢 
收集后由系统引风机集中送到电

厂锅炉中焚烧处置 
湿污泥输送环节 G2  

污泥干化车间 G3 

污泥干化机尾气 G4 氨、硫化氢、VOCs 
经除尘、降温后由系统引风机集

中送到电厂锅炉中焚烧处置 

干污泥储存环节 G5 
氨、硫化氢 

收集后由系统引风机集中送到电

厂锅炉中焚烧处置 废水处理系统 G6 

废水 

污泥干化工序尾气

处理冷凝水 
W1 

COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷 

收集后送至项目污水站，污水处

理设施设计处理能力 300m3/d。
采用“物化（絮凝沉淀）＋生化（两

级 A/O）”的处理工艺，处理后的

废水循环利用，不外排。 

设备、地面及车辆

冲洗废水 
W2 

生活污水 W3 

噪声 
斗提机、干化机、风机及各

类泵等机械设备 
等效声级 

选用低噪设备，隔声、减震、室

内布置，距离衰减等 

固体

废物 

污水处理系统 S1 污泥 纳入污泥干化生产线处理后由华

润古城电厂入炉焚烧处置 员工日常生活 S2 生活垃圾 

机械日常保养维护 S3 废机油 交由有资质的危险废物处置单位 

2.3.7 污泥处置项目产排污分析 

    （1）废气 

污泥处置项目有组织废气经收集后由引风机集中送至华润古城电厂锅炉配风系

统焚烧处置。该项目废气主要为未被完全收集的无组织恶臭废气，主要成分为氨、

硫化氢。本次评价引用污泥处置项目验收监测报告数据对其废气产排情况进行分析。 

表 2.3.7-1     验收监测期间中电环保（驻马店）公司厂界无组织废气排放情况 

监测时间 监测点位 
监测结果（mg/m3） 

氨 硫化氢 

2019.7.8 

下风向 3# 0.07~0.08 0.007~0.009 

下风向 4# 0.10~0.13 0.008~0.011 

下风向 5# 0.09~0.10 0.008~0.012 

2019.7.9 下风向 3# 0.07~0.08 0.009~0.013 



河南华润电力古城有限公司危险废物资源化利用增项建设项目                   第二章      工程分析 

2 - 36 

下风向 4# 0.08~0.11 0.010~0.012 

下风向 5# 0.08~0.11 0.010~0.014 

2019.7.10 

下风向 3# 0.07~0.10 0.010~0.014 

下风向 4# 0.09~0.11 0.011~0.013 

下风向 5# 0.08~0.12 0.010~0.015 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 厂界标准限值 
1.5 0.06 

    由上表可知，验收监测期间，中电环保（驻马店）生物能源有限公司厂界氨和

硫化氢废气无组织排放浓度均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶

臭污染物厂界标准限值，能够达标排放。 

（2）废水 

污泥处置项目废水主要有污泥干化工序产生的尾气经喷淋除尘器处理后的冷凝

水、设备地面车辆冲洗废水、初期雨水和生活污水。项目污水站采用“调节池+换热

器+絮凝沉淀+水解酸化+A/O+二沉池+滤布滤池”的处理工艺，处理后的废水满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充

水标准后作为冲洗水及循环冷却水系统补充水循环利用，不外排。本次评价引用污

泥处置项目验收监测报告数据对其废水排放情况进行分析。 

表 2.3.7-2     验收监测期间中电环保（驻马店）污水处理站出口废水监测结果 

          监测结果 
监测因子 

监测日期 
均值 标准限值 

2019.7.8 2019.7.9 2019.7.10 

流量（m3/d） 50 51.2 50.3 / / 

pH 值 7.28~7.38 7.25~7.34 7.26~7.33 / 6.5~8.5 

COD 
（mg/L） 

单次值范围 41~45 42~44 42~45 
43 60 

日均值 43 43 44 

悬浮物 
（mg/L） 

单次值范围 10~11 9~10 8~9 
9 / 

日均值 10 9 8 

石油类 
（mg/L） 

单次值范围 0.28~0.32 0.28~0.30 0.29~0.31 
0.30 1 

日均值 0.30 0.29 0.30 

氨氮 
（mg/L） 

单次值范围 3.68~3.87 3.38~3.54 3.40~3.82 
3.63 10 

日均值 3.76 3.48 3.66 

总磷 
（mg/L） 

单次值范围 0.46~0.48 0.40~0.43 0.44 
0.44 1 

日均值 0.47 0.42 0.44 

注：监测期间平均水温 25.7℃。 



河南华润电力古城有限公司危险废物资源化利用增项建设项目                   第二章      工程分析 

2 - 37 

    由上表可知，验收监测期间（2019.7.8~2019.7.10），中电环保（驻马店）生物

能源有限公司驻马店市污泥处置项目污水处理站出口废水中的 PH、COD、悬浮物、

石油类、氨氮和总磷排放浓度均满足《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准限值，达标回用于车辆及

地面冲洗环节、循环冷却塔补充水环节等，不外排。 

    （3）噪声 

本次评价引用污泥处置项目验收监测报告数据对其厂界噪声排放产排情况进行

分析。具体 2019.7.8~2019.7.9 中电环保（驻马店）生物能源有限公司验收期间厂界

噪声排放情况见表 2.3.7-3。 

表 2.3.7-3     验收监测期间中电环保（驻马店）公司厂界噪声一览表 

编号 监测点位 

测量值 dB(A) 

2019.7.8 2019.7.9 

昼间（Leq） 夜间（Leq） 昼间（Leq） 夜间（Leq） 

1 东厂界 53.5 46.5 55.6 45.7 

2 南厂界 54.7 43.0 52.7 44.8 

3 北厂界 53.6 43.6 56.2 43.2 

标准 60 50 60 50 

备注：由于中电环保（驻马店）西厂界与河南华润电力古城有限公司共用边界，故无法测量西厂

界噪声排放值。 

    由上表可知，验收监测期间，中电环保（驻马店）生物能源有限公司厂界昼间、

夜间噪声监测值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准限值要求。 

    （4）固体废物 

    该项目产生的固体废物主要有生活垃圾、污水处理站产生的污泥、机械设备维

修保养更换的废机油。根据驻马店市环境保护局产业集聚区服务办公室关于中电环

保（驻马店）生物能源有限公司驻马店市污泥处理处置项目固体废物污染防治设施

竣工环境保护验收的函（驻环产函[2019]6 号），该项目生活垃圾、污泥纳入污泥干

化生产线处理后由电厂入炉回收利用；更换的废机油交有资质的危险废物处置单位

进行处置。 

    （5）污泥处置项目污染物排放量汇总 



河南华润电力古城有限公司危险废物资源化利用增项建设项目                   第二章      工程分析 

2 - 38 

根据该项目验收监测结果，计算该项目污染物产生量、削减量及排放量，污泥

处置项目目前实际污染物排放汇总情况见表 2.3.7-4。 

表 2.3.7-4       污泥处置项目污染物排放情况汇总表(t/a) 

污染物种类 产生量 削减量(t/a) 排放量t/a 

废气* 
NH3 / / / 

H2S / / / 

废水 

废水量 2.893万m3/a 2.893万m3/a 0 

COD 1.244 t/a 1.244 t/a 0 

NH3-N 0.105 t/a 0.105 t/a 0 

总磷 0.0127 t/a 0.0127 t/a 0 

固废 
处置污泥量 4.6万t/a 4.6万t/a 0 
